МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

 «БУРЯТСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(ФГБОУ ВО «БГУ»)
П Р И К А З

«_____»________20___ г.

№ ______

г. Улан-Удэ

Об утверждении положения об Учёном совете факультета/института (подразделения) ФГБОУ ВО «Бурятский государственный университет»

В соответствии с решением Учёного совета Университета от ___._______.20___ г., протокол № ______, в целях реализации п. 4.34 Устава ФГБОУ ВО «Бурятский государственный университет», утверждённого Приказом Министерства образования и науки РФ от 13.01.2016 г. № 14,

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить положение «Об Учёном совете факультета/института (подразделения)»;
2. Деканам факультетов, директорам институтов, руководителям структурных подразделений ознакомить с положением работников и обучающихся;

3. Заведующей общим отделом Трофимовой О.В. разместить настоящее положение на официальном сайте Университета.
4. Контроль за исполнением приказа возложить на проректора по научно-исследовательской работе Хахинова В.В.
Ректор

                             Н.И. Мошкин
	МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФГБОУ ВО «БУРЯТСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

	УТВЕРЖДЕНО
Решением Учёного советом Университета

от «___» __________ 20___ г.,
протокол № ____
Приказом ФГБОУ ВО «БГУ» от __________ 20___ г. №____

№_____

ПОЛОЖЕНИЕ
ОБ УЧЁНОМ СОВЕТЕ ФАКУЛЬТЕТА/ИНСТИТУТА (ПОДРАЗДЕЛЕНИЯ)
Улан-Удэ

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ.
1.1.
Настоящее Положение определяет структуру, порядок формирования, сроки, полномочия и компетенцию учёного совета факультета/института (подразделения) Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Бурятский государственный университет» (далее – Университет), права и обязанности его членов, а также основные требования к формам и процедурам деятельности Ученого совета факультета/института (подразделения).

1.2.
Настоящее Положение разработано в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Уставом Университета и иными локальными нормативными актами Университета.

1.3.
Ученый совет факультета/института (подразделения) является коллегиальным органом, осуществляющим общее руководство факультетом/институтом (подразделением).

1.4.
В своей деятельности Ученый совет факультета/института (подразделения) руководствуется Конституцией Российской Федерации, законодательством Российской Федерации, Уставом Университета, решениями общего собрания научно-педагогических работников и обучающихся факультета/института (подразделения).

1.5.
Настоящее Положение утверждается Ученым советом Университета, приказом ректора.
1.6.
Учёный совет Университета может делегировать отдельные свои полномочия учёному совету факультета/института (подразделения).

Решения Учёного совета факультета/института (подразделения) могут быть отменены решением Учёного совета Университета.
2. ПОРЯДОК ФОРМИРОВАНИЯ УЧЕНОГО СОВЕТА.

СОСТАВ И СТРУКТУРА УЧЕНОГО СОВЕТА.

2.1.
На факультетах, в институтах, а также в иных образовательных (научно-образовательных) и научно-исследовательских подразделениях, в состав которых входит 20 и более научно-педагогических работников, за исключением работающих в Университете на условиях совместительства и неполного рабочего времени (далее – подразделения), избираются коллегиальные органы, осуществляющие общее руководство этими факультетами, институтами, подразделениями – учёные советы факультетов/институтов или учёные советы подразделений.
2.2. В случае если в состав факультета/института (подразделения) входит менее 20 научно-педагогических работников, за исключением работающих в Университете на условиях совместительства и неполного рабочего времени, функции Ученого совета факультета/института (подразделения) выполняет общее собрание научно-педагогических работников и обучающихся факультета/института (подразделения).

2.3.
В состав Ученого совета факультета/института (подразделения) входят декан факультета/директор института и заведующие кафедрами.
Другие члены Ученого совета факультета/института (подразделения) избираются общим собранием научно-педагогических работников и обучающихся факультета с участием ректора или его представителя и обучающихся Университета путем тайного голосования.

2.4. Число избираемых членов Ученого совета факультета/института (подразделения) устанавливается общим собранием научно-педагогических работников и обучающихся факультета/института (подразделения).

2.5.
Список кандидатов в состав избираемой части Ученого совета факультета/института (подразделения), выносимый на рассмотрение общего собрания научно-педагогических работников и обучающихся факультета/института (подразделения) формируется Ученым советом Университета с учетом предложений общего собрания научно-педагогических работников и обучающихся факультета/института (подразделения). При этом нормы представительства в Ученом совете факультета/института (подразделения) обучающихся определяются Ученым советом факультета/института (подразделения).

2.6.
Представители структурных подразделений и обучающихся факультета/института (подразделения) считаются избранными в Ученый совет факультета/института (подразделения) или отозванными из него, если за них проголосовало более 50 процентов присутствующих на общем собрании научно-педагогических работников и обучающихся факультета/института (подразделения) при условии участия в работе общего собрания научно-педагогических работников и обучающихся факультета/института (подразделения) не менее двух третьих списочного состава научно-педагогических работников и обучающихся факультета/института (подразделения).

2.7.
Председателем Ученого совета факультета/института (подразделения) является декан факультета/ директор института (руководитель структурного подразделения).

2.8.
Решение об избрании в члены Ученого совета факультета/института (подразделения) принимает Ученый совет Университета.
2.9. Ученый совет Университета может делегировать общему собранию научно-педагогических работников и обучающихся факультета/института (подразделения) полномочия по избранию членов Ученого совета факультета/института (подразделения).
2.10.
Член Ученого совета факультета в случае его увольнения (отчисления) из Университета автоматически выбывает из состава Ученого совета факультета/института (подразделения).
2.11.
Срок полномочий Ученого совета факультета/института (подразделения) составляет 5 лет с момента его утверждения решением учёного совета Университета.

3. КОМПЕТЕНЦИЯ УЧЕНОГО СОВЕТА.
3.1.
К компетенции Ученого совета факультета/института (подразделения) относятся:

3.1.1.
принятие решения о созыве общего собрания научно-педагогических работников и обучающихся факультета/института (подразделения);

3.1.2.
определение основных перспективных направлений развития факультета/института (подразделения), включая его образовательную и научную деятельность;

3.1.3.
рассмотрение программы развития факультета/института (подразделения);

3.1.4.
заслушивание ежегодных отчетов декана факультета/ директора института (руководителя структурного подразделения);

3.1.5.
рассмотрение и принятие решений по вопросам образовательной, научной, информационно-аналитической деятельности, международного сотрудничества факультета/института (подразделения);

3.1.6.
утверждение планов работы Ученого совета факультета/института (подразделения);

3.1.7.
рассмотрение кандидатур и представление работников факультета/института (подразделения) к присвоению ученых званий;

3.1.8.
обсуждение и инициация на утверждение учёного совета Университета концепции создания новых кафедр, положения о научно-исследовательских, научно-консультационных подразделениях и подразделениях дополнительного образования, создаваемых в структуре факультета/института (подразделения), в том числе на базе иных организаций, осуществляющих научную (научно-исследовательскую) деятельность или деятельность по профилю факультета/института (подразделения);
3.1.9.
координация работы по совершенствованию учебной, учебно-методической, научной и научно-методической работы на факультете/институте (подразделении);
3.1.10. анализ и подведение итогов соответствующей работы факультета/института (подразделения);
3.1.11.
рассмотрение итогов работы государственных экзаменационных комиссий и выпусков обучающихся;
3.1.12.
систематический анализ информации о качестве обучения на факультете/институте (подразделении), обобщение и распространение опыта инновационной деятельности, в том числе международной, а также воспитательной, научной работы и дополнительного образования;
3.1.13.
рассмотрение учебных дисциплин по направлениям подготовки и специальностям факультета/института (подразделения);
3.1.14.
рассмотрение планов научно-исследовательской работы и планов повышения квалификации профессорско-преподавательского состава факультета/института (подразделения);
3.1.15.
анализ результатов самообследования при аттестации образовательных программ;
3.1.16.
выдвижение кандидатур на должность декана факультета/ директора института (руководителя структурного подразделения);
3.1.17.
выдвижение кандидатур на должность заведующего кафедрой;
3.1.18.
рассмотрение темы кандидатских диссертаций аспирантов;
3.1.19.
обсуждение и выдвижение кандидатуры на именные стипендии, премии, на присвоение учёных и почётных званий;
3.1.20.
рассмотрение отчетов заведующих кафедрами, руководителей структурных подразделений факультета/института (подразделения);

3.1.21.
выдвижение обучающихся на стипендии Президента Российской Федерации и стипендии Правительства Российской Федерации, а также повышенные стипендии;

3.1.22.
принятие решений по другим вопросам, связанным с деятельностью факультета/института (подразделения) и отнесенным к компетенции Ученого совета факультета/института (подразделения), в соответствии с законодательством Российской Федерации, Уставом и локальными нормативными актами Университета.

4. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ ЧЛЕНОВ УЧЕНОГО СОВЕТА.
4.1.
Члены Ученого совета факультета/института (подразделения) в процессе исполнения своих обязанностей должны:

4.1.1.
соблюдать Конституцию Российской Федерации, законодательство Российской Федерации, устав Университета, решения Ученого совета Университета и Ученого совета факультета/института (подразделения), настоящее Положение и иные локальные нормативные акты Университета;

4.1.2.
исполнять обязанности члена Ученого совета добросовестно в соответствии с настоящим Положением;
4.1.3.
обеспечивать при исполнении обязанностей члена Ученого совета соблюдение прав и законных интересов Университета, факультета/института (подразделения), его работников, граждан, обучающихся в Университете;
4.1.4. не допускать при исполнении своих обязанностей грубого, невнимательного и непрофессионального отношения к коллегам и иным лицам;

4.1.5.
соблюдать регламент работы Ученого совета, регулярно участвовать в заседаниях, не допускать опозданий, заблаговременно информировать ученого секретаря о невозможности присутствия на заседании, с указанием уважительных причин;
4.1.6.
соблюдать ограничения и выполнять требования к служебному поведению, которые установлены настоящим положением, другими локальными нормативными документами Университета.

4.2.
Член Ученого совета факультета/института (подразделения) в ходе исполнения своих обязанностей должен соблюдать требования к служебному поведению, в том числе:

4.2.1.
осуществлять свои обязанности в рамках полномочий, установленных локальными нормативными документами Университета, настоящего положения;

4.2.2.
проявлять вежливость в обращении с другими работниками и обучающимися Университета, не допускать оскорбительных высказываний и поступков по отношению к другим членам Ученого совета;

4.2.3.
соблюдать правила публичных выступлений, установленные локальными документами Университета и предоставления служебной информации; заблаговременно готовиться к заседаниям Ученого совета, задавать корректные вопросы по существу.
4.3.
Член Ученого совета факультета/института (подразделения) Университета имеет право на:

4.3.1.
обеспечение надлежащих организационно-технических условий, необходимых для исполнения обязанностей члена Ученого совета факультета/института (подразделения);

4.3.2.
ознакомление с документами, определяющими права и обязанности членов Ученого совета факультета/института (подразделения), а также с ранее принятыми решениями Ученого совета факультета/института (подразделения) и официальными материалами, послужившими основанием для их принятия;

4.3.3.
получение в установленном порядке информации и материалов, необходимых для исполнения обязанностей члена Ученого совета факультета/института (подразделения), а также на внесение предложений о совершенствовании деятельности факультета/института (подразделения).

5. ОРГАНИЗАЦИЯ РАБОТЫ УЧЕНОГО СОВЕТА.
 5.1.
Ученый совет факультета/института (подразделения) формирует планы  своей работы с учетом предложений кафедр и структурных подразделений факультета/института (подразделения).

5.2.
Заседания Ученого совета факультета/института (подразделения) проводятся не реже чем 1 раз в три месяца, кроме летнего периода.

Заседание Ученого совета факультета/института (подразделения) правомочно, если на нем присутствует более половины членов Ученого совета факультета/института (подразделения).

5.3.
Ученый секретарь организует подготовку заседаний Ученого совета факультета/института (подразделения), контролирует реализацию его решений.
5.4.
Решение Ученого совета факультета/института (подразделения) считается принятым, если за него проголосовало большинство его членов, присутствующих на заседании, при явке не менее 50 процентов списочного состава Ученого совета факультета/института (подразделения), если иное не установлено законодательством Российской Федерации и уставом Университета.

5.5.
Процедура принятия решений по вопросам, отнесенным к компетенции Ученого совета факультета/института (подразделения) и неурегулированным законодательством Российской Федерации и уставом Университета, определяется Ученым советом факультета/института (подразделения) самостоятельно.

5.6.
Решения Ученого совета факультета/института (подразделения) оформляются протоколами и вступают в силу с даты их подписания председателем Ученого совета факультета/института (подразделения).

5.7.
Решения Ученого совета факультета/института (подразделения)  по вопросам, относящимся к его компетенции, являются обязательными для выполнения всеми работниками и обучающимися факультета/института (подразделения).

5.8.
Ученым советом факультета/института (подразделения) по отдельным вопросам деятельности факультета/института (подразделения) могут создаваться постоянные и временные комиссии с определением их функций и состава.
5.9.
Ученый совет факультета/института (подразделения) в случае принятия локального нормативного акта, затрагивающего права обучающихся, перед принятием решения о принятии такого акта направляют проект локального нормативного акта в студенческий совет Университета.
6. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ.
 6.1.
Настоящее Положение вступает в силу со дня его утверждения Учёным советом Университета, приказом ректора.

6.2.
Настоящее Положение размещается в информационно-телекоммуникационных сетях, в том числе на официальном сайте Университета в сети «Интернет» (http://www.bsu.ru).
6.3.
Внесение изменений и дополнений в настоящее Положение вносятся по мере необходимости, путём подготовки проекта изменений, дополнений деканами факультетов/ директорами институтов (руководителями структурных подразделений).
Проект вносит:

Начальник Юридического отдела
____________ С.С. Фомицкая
«
»

20
г.
СОГЛАСОВАНО:
Проректор по учебной работе

____________ А.Н. Макаров
«
»

20
 г.
Проректор по научной работе

____________ В.В. Хахинов

«
»

20
 г.
Заведующий Общего отдела

____________ О.В Трофимова

 «
»

20
 г.
PAGE
2